
例会変更のご案内

05/23
05/24
05/25
05/26
05/30
05/30
05/31
06/01
06/02
06/02
06/06
06/07
06/07
06/09
06/09
06/19
06/22
06/27
06/27
06/28
06/28
06/29
06/30
06/30

火
水
木
金
火
火
水
木
金
金
火
水
水
金
金
月
木
火
火
水
水
木
金
金

観音寺東RC
高松南RC
丸亀RC
さぬきRC
観音寺東RC
丸亀東RC
高松南RC
丸亀RC
さぬきRC
高松西RC
丸亀東RC
坂出東RC
善通寺RC
さぬきRC
高松西RC
東かがわRC
丸亀RC
観音寺東RC
丸亀東RC
坂出東RC
善通寺RC
丸亀RC
さぬきRC
高松西RC

観音寺グランドホテル
JRホテルクレメント高松
丸亀プラザビル5F
トレスタ白山
観音寺グランドホテル
オークラホテル丸亀
JRホテルクレメント高松
丸亀プラザビル5F
トレスタ白山
JRホテルクレメント高松
オークラホテル丸亀
坂出グランドホテル
善通寺商工会議所
トレスタ白山
JRホテルクレメント高松
かがわ料理店　魚源
丸亀プラザビル5F
観音寺グランドホテル
オークラホテル丸亀
坂出グランドホテル
善通寺商工会議所
丸亀プラザビル5F
トレスタ白山
JRホテルクレメント高松

→
→
→
→
→
→
→
→
→
→
→
→
→
→
→
→
→
→
→
→
→
→
→
→

観音寺グランドホテル（創立45周年記念式典）
時間変更
丸亀生涯学習センター3Fホール
定款第7条により休会
定款第7条により休会
オークラホテル丸亀
キナシ大林病院
オークラホテル丸亀
造田あじさいロード草刈り
休会
みなと公園自由広場（港湾清掃参加）
沙弥ナカンダ浜周辺（清掃活動参加）
菜を里
定款第7条により休会
定款第7条により休会
味道源
休会
時間変更
中津万象園「懐風亭」
坂出グランドホテル1F
魚七
オークラホテル丸亀丸亀
トレスタ白山
時間変更

05/27
05/24
05/27
05/26
05/30
06/03
05/31
06/01
06/11
06/02
06/04
06/03
06/03
06/09
06/09
06/18
06/22
06/27
06/27
06/28
06/30
06/29
07/01
06/30

土
水
土
金
火
土
水
木
日
金
日
土
土
金
金
日
木
火
火
水
土
木
土
金

月日 曜 クラブ名 例会場 → 月日 場所曜 時間
16:00
18:30
13:30

15:00
12:30
13:00
08:00

08:00
09:00
18:30

18:00

18:30
19:00
18:30
18:30
18:30
18:00
18:30

長尾さんにお世話になりました。（森君）
片松さんにお世話になりました。（米田君）
色々お騒がせして申し訳ありません。（出宮君）
地区大会参加ありがとうございます。（蔭久君）
バンコクとパタヤで良いことがありました。（浜君）
地区大会に参加の皆様お疲れ様でした。（藤井君）

ニコニコBOX　創立第2595回例会　14件　計　47,000円　累計　1,649,000円

石濱先生、完全復活おめでとうございます。（西山君）
創立55周年祝賀会、楽しくしたいと思います。（西山君）
3年間ありがとうございました。これからはできるだけ出席
します。よろしくお願いします。（石濱君）
誕生祝い。（吉田君、井上君、尾﨑幸二君）
早退お詫び。（森君、東君）

幹事報告

■美馬ロータリークラブ例会場変更のお知らせ（2023年5月より）
　新例会場　四季料理 森友
　住所　〒779-3602　徳島県美馬市脇町大字猪尻字建神社下南121-1
　TEL：0883-52-1362



04/16　第2670地区　地区研修・協議会　山村君
04/17　北海道2500ロータリーEクラブ　尾﨑幸二君
04/18　北海道2500ロータリーEクラブ　西村君
04/20　高松グリーンRC　井上君、北岡君
04/22～04/23　地区最終選考並びにオリエンテーション
堀尾君
04/24　HYOGOロータリーEクラブ　西村君
04/25　高松中央RC　三好君
04/26　高松南RC　四之宮君
05/01　eCLUB ONE　橋本君

メークアップ

05/01　高松北RC　山村君
05/02　丸亀東RC　国領君、大西君
05/08　高松北RC　四之宮君、国領君、石濱君
05/09　次年度理事会　山村君、浜君、松村君、井上君
05/12　高松西RC　鹿庭君、松下君、清水君
05/17　高松南RC　鹿庭君
05/18　高松RC　四之宮君、平尾君
05/19　高松西RC　上池君
05/22　北海道2500ロータリーEクラブ　西村君
05/22　ワールド大阪ロータリーEクラブ　冨士野君

高松東ロータリークラブ
例会場のご案内

会　場　リーガホテルゼスト高松３階　TEL：087-822-3555
例会日　毎週火曜日 12：30～13：30

卓話「漆の話」

漆は人間の血液と同じで漆の木（ハゼの木）の樹液です。
木を傷つけると樹液が流れ出し空気に触れて固まりかさぶたの様になります。これを漆掻きと言います。
何箇所も傷つけて樹液を取りますが漆の木は死んでしまいます。
昔は牟礼町でも取れていました。
6月から11月の短い時期しか取れなくて木が育つのに11年～13年、直径10㎝程になってやっと漆が取れます。
非常に高価な物です。
漆液は強力な接着剤であり、塗料でもあります。
漆の歴史は古く世界では16000年前に漆が塗られた土器が見つかっています。
日本では北海道で9070年前の木製の髪飾りや腕輪に漆に顔料で彩色された物が見つかっております。
最近判った事では抗菌作用がありインフルエンザやコロナも99％となくなる事も分かりました。
漆の欠点は紫外線。紫外線だけには弱いです。
漆芸には昔から籃胎、紙胎、陶胎。金胎などがあります。
香川の漆器にはきんま、存清。彫漆があり、輪島に行くと沈金、蒔絵などが色々な技法あります。
私がしているのは彫漆で一番時間を要する漆芸で100回塗って3㎜程にしかなりません。
1つの作品を作るのに10ヶ月程掛かります。
そんな大変な仕事ですが、これからも漆芸の道を意欲的に邁進したいと思っています。

北岡 省三 君


	RC_data1
	RC_data2
	RC_data3



