幹事報告

■美馬ロータリークラブ例会場変更のお知らせ(2023年5月より)

新例会場 四季料理 森友

住所 〒779-3602 徳島県美馬市脇町大字猪尻字建神社下南121-1

TEL:0883-52-1362

例会変更のご案内

月日	曜	クラブ名	例会場	\rightarrow	月日	曜	場所	時間
05/23	火	観音寺東RC	観音寺グランドホテル	\rightarrow	05/27	土	観音寺グランドホテル(創立45周年記念式典)	16:00
05/24	水	高松南RC	JRホテルクレメント高松	\rightarrow	05/24	水	時間変更	18:30
05/25	木	丸亀RC	丸亀プラザビル5F	\rightarrow	05/27	土	丸亀生涯学習センター3Fホール	13:30
05/26	金	さぬきRC	トレスタ白山	\rightarrow	05/26	金	定款第7条により休会	
05/30	火	観音寺東RC	観音寺グランドホテル	\rightarrow	05/30	火	定款第7条により休会	
05/30	火	丸亀東RC	オークラホテル丸亀	\rightarrow	06/03	土	オークラホテル丸亀	15:00
05/31	水	高松南RC	JRホテルクレメント高松	\rightarrow	05/31	水	キナシ大林病院	12:30
06/01	木	丸亀RC	丸亀プラザビル5F	\rightarrow	06/01	木	オークラホテル丸亀	13:00
06/02	金	さぬきRC	トレスタ白山	\rightarrow	06/11	日	造田あじさいロード草刈り	08:00
06/02	金	高松西RC	JRホテルクレメント高松	\rightarrow	06/02	金	休会	
06/06	火	丸亀東RC	オークラホテル丸亀	\rightarrow	06/04	日	みなと公園自由広場(港湾清掃参加)	08:00
06/07	水	坂出東RC	坂出グランドホテル	\rightarrow	06/03	土	沙弥ナカンダ浜周辺(清掃活動参加)	09:00
06/07	水	善通寺RC	善通寺商工会議所	\rightarrow	06/03	土	菜を里	18:30
06/09	金	さぬきRC	トレスタ白山	\rightarrow	06/09	金	定款第7条により休会	
06/09	金	高松西RC	JRホテルクレメント高松	\rightarrow	06/09	金	定款第7条により休会	
06/19	月	東かがわRC	かがわ料理店 魚源	\rightarrow	06/18	日	味道源	18:00
06/22	木	丸亀RC	丸亀プラザビル5F	\rightarrow	06/22	木	休会	
06/27	火	観音寺東RC	観音寺グランドホテル	\rightarrow	06/27	火	時間変更	18:30
06/27	火	丸亀東RC	オークラホテル丸亀	\rightarrow	06/27	火	中津万象園「懐風亭」	19:00
06/28	水	坂出東RC	坂出グランドホテル	\rightarrow	06/28	水	坂出グランドホテル1F	18:30
06/28	水	善通寺RC	善通寺商工会議所	\rightarrow	06/30	土	魚七	18:30
06/29	木	丸亀RC	丸亀プラザビル5F	\rightarrow	06/29	木	オークラホテル丸亀丸亀	18:30
06/30	金	さぬきRC	トレスタ白山	\rightarrow	07/01	土	トレスタ白山	18:00
06/30	金	高松西RC	JRホテルクレメント高松	\rightarrow	06/30	金	時間変更	18:30

ニコニコBOX 創立第2595回例会 14件 計 47,000円 累計 1,649,000円

長尾さんにお世話になりました。(森君) 片松さんにお世話になりました。(米田君) 色々お騒がせして申し訳ありません。(出宮君) 地区大会参加ありがとうございます。(蔭久君) バンコクとパタヤで良いことがありました。(浜君) 地区大会に参加の皆様お疲れ様でした。(藤井君) 石濱先生、完全復活おめでとうございます。(西山君) 創立55周年祝賀会、楽しくしたいと思います。(西山君) 3年間ありがとうございました。これからはできるだけ出席 します。よろしくお願いします。(石濱君) 誕生祝い。(吉田君、井上君、尾﨑幸二君) 早退お詫び。(森君、東君)

メークアップ

04/16 第2670地区 地区研修•協議会 山村君	05/01 高松北RC 山村君
04/17 北海道2500ロータリーEクラブ 尾﨑幸二君	05/02 丸亀東RC 国領君、大西君
04/18 北海道2500ロータリーEクラブ 西村君	05/08 高松北RC 四之宮君、国領君、石濱君
04/20 高松グリーンRC 井上君、北岡君	05/09 次年度理事会 山村君、浜君、松村君、井上君
04/22~04/23 地区最終選考並びにオリエンテーション	05/12 高松西RC 鹿庭君、松下君、清水君
堀尾君	05/17 高松南RC 鹿庭君
04/24 HYOGOロータリーEクラブ 西村君	05/18 高松RC 四之宮君、平尾君
04/25 高松中央RC 三好君	05/19 高松西RC 上池君
04/26 高松南RC 四之宮君	05/22 北海道2500ロータリーEクラブ 西村君
05/01 eCLUB ONE 橋本君	05/22 ワールド大阪ロータリーEクラブ 冨士野君

卓話「漆の話」

漆は人間の血液と同じで漆の木(ハゼの木)の樹液です。

木を傷つけると樹液が流れ出し空気に触れて固まりかさぶたの様になります。これを漆掻きと言います。

何箇所も傷つけて樹液を取りますが漆の木は死んでしまいます。

昔は牟礼町でも取れていました。

6月から11月の短い時期しか取れなくて木が育つのに11年~13年、直径10cm程になってやっと漆が取れます。

非常に高価な物です。

漆液は強力な接着剤であり、塗料でもあります。

漆の歴史は古く世界では16000年前に漆が塗られた土器が見つかっています。

日本では北海道で9070年前の木製の髪飾りや腕輪に漆に顔料で彩色された物が見つかっております。

最近判った事では抗菌作用がありインフルエンザやコロナも99%となくなる事も分かりました。

漆の欠点は紫外線。紫外線だけには弱いです。

漆芸には昔から籃胎、紙胎、陶胎。金胎などがあります。

香川の漆器にはきんま、存清。彫漆があり、輪島に行くと沈金、蒔絵などが色々な技法あります。

私がしているのは彫漆で一番時間を要する漆芸で100回塗って3mm程にしかなりません。

1つの作品を作るのに10ヶ月程掛かります。

そんな大変な仕事ですが、これからも漆芸の道を意欲的に邁進したいと思っています。

北岡省三君